2

	SỞ GD&ĐT ĐIỆN BIÊN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM

	TRƯỜNG THPT MƯỜNG LUÂN

Số:      /KH-THPTML

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Điện Biên Đông, ngày    tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT Mường Luân
năm học 2023 - 2024

Căn cứ Quy chế tuyển sinh THCS và THPT được ban hành kèm theo Văn bản số 03/VBHN-BGDĐT, ngày 03/5/2019 của Bộ GD&ĐT;

Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh cấp trung học cơ sở và tuyển sinh cấp trung học phổ thông;

Thực hiện Công văn số 655/SGDĐT-GDTrH ngày 23/3/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tuyển sinh cấp trung học năm học 2023-2024;

Trường THPT Mường Luân xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023- 2024 với những nội dung cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
Tạo điều kiện thuận lợi nhất cho học sinh trong độ tuổi có nhu cầu học cấp THPT và phụ huynh học sinh nắm bắt kịp thời.

Nhằm thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023, duy trì và phát triển quy mô nhà trường, đồng thời nhằm mục đích nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực cho địa phương và xã hội.

2. Yêu cầu
Công tác tuyển sinh thực hiện theo Hướng dẫn của Sở GD&ĐT;
Hồ sơ học sinh phải đầy đủ giấy tờ theo quy định, nộp đúng thời gian, địa điểm theo hướng dẫn.

II. NỘI DUNG

1. Hình thức tuyển sinh: Xét tuyển
2. Chỉ tiêu tuyển sinh: 220 học sinh (05 lớp)
3. Dự kiến gồm 04 tổ hợp:

- Tổ hợp 1: Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin học
- Tổ hợp 2: Vật lý, Hóa học, Sinh học, GDKT&PL
- Tổ hợp 3: Địa lý, GDKT&PL, Sinh học, Tin học
- Tổ hợp 4: Địa lý, GDKT&PL, Vật lý, Công nghệ
4. Đối tượng và địa bàn tuyển sinh
4.1. Đối tượng tuyển sinh

- Học sinh đã tốt nghiệp THCS đảm bảo đủ điều kiện quy định tại Điều 5, Quy chế tuyển sinh cấp trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hình kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Công văn số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Những học sinh không trúng tuyển vào các trường tổ chức thi tuyển và có nguyện vọng xét tuyển vào học tại nhà trường.

4.2. Địa bàn tuyển sinh

Học sinh đã tốt nghiệp THCS trên địa bàn huyện Điện Biên Đông và các học sinh đã tốt nghiệp THCS của tỉnh Sơn La có nguyện vọng vào học ở trường THPT Mường Luân.
5. Hồ sơ dự tuyển
1) Đơn xin dự tuyển (có mẫu kèm theo). Học sinh nhận trực tiếp từ cán bộ tuyển sinh hoặc tại văn phòng nhà trường hoặc tải trên website: http://thptmuongluan.dienbien.edu.vn
2) Giấy khai sinh (Bản chính hoặc bản sao);

3) Bằng tốt nghiệp THCS hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời trong năm dự tuyển do cơ sở giáo dục cấp;

4) Học bạ THCS (bản chính hoặc bản sao có công chứng).
5) Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

6. Thời gian, địa điểm nhận hồ sơ và xét tuyển
6.1. Thời gian

- Thu hồ sơ dự tuyển: từ 29/5/2023 đến 18/8/2023.

- Xét tuyển:
+ Đợt 1:  Từ 21/8/2023 đến 22/8/2023 (Đối với học sinh trên địa bàn tỉnh Điện Biên).

+ Đợt 2: Từ 22/8/2023 đến 23/8/2023 (Đối với học sinh tại địa bàn tỉnh Sơn La – bổ sung khi thiếu chỉ tiêu Sở GD&ĐT giao)

- Thông báo danh sách học sinh trúng tuyển ngày 24/8/2023.

6.2. Địa điểm nhận hồ sơ

Văn phòng trường THPT Mường Luân
Hoặc liên hệ Tổ văn phòng theo các đầu mối sau:

	STT
	Họ và tên
	Chức vụ
	ĐT liên hệ

	1
	Lê Thị Duyên
	Tổ trưởng tổ VP
	0978.245.877

	2
	Cà Thị Thu
	Tổ phó tổ VP
	0356.121.107

	3
	Trần Thị Đông Mai
	Nhân viên
	0845.307.298

	4
	Lò Văn Viên
	Nhân viên
	0866.786.890

	5
	Lê Việt Cường
	Nhân viên
	0914.380.199

	6
	Lò Văn Quốc
	Nhân viên
	0377 351 636

Ban Giám hiệu:

1. Hiệu trưởng: Th.s Trần Đình Quang - ĐT: 0973 630 633

2. Phó Hiệu trưởng: Th.s Vì Văn Dinh - ĐT: 0911 136 569

3. Phó Hiệu trưởng: Th.s Hà Văn Tuân - ĐT: 0971 356 681

III. MỘT SỐ THÔNG TIN VỀ NHÀ TRƯỜNG

1. Về cơ sở vật chất

Nhà trường nằm ở trung tâm 3 xã Mường Luân, Luân Giói, Chiềng Sơ và thông thương với tỉnh Sơn La, có tổng diện tích mặt bằng trên 15.000 m2 được đầu tư hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học hiện đại, đáp ứng nhu cầu giáo dục toàn diện cho học sinh như: 20 phòng lớp học, 05 phòng học chức năng, hệ thống sân chơi bãi tập, .. khu nội trú gồm 14 phòng, 01 nhà bếp đủ đáp ứng nhu cầu cho 180 học sinh nội trú.
2. Về đội ngũ

Tổng số đội ngũ giáo viên và người lao động: trường có 38 người, trong đó: 03 cán bộ quản lý (đạt 100% trình độ thạc sỹ); đảng viên là 20; 32 viên chức có trình độ từ Đại học trở lên; 33 giáo viên (06 Thạc sĩ, 02 giáo viên cấp tỉnh, 10 giáo viên giỏi cấp trường), đội ngũ giáo viên vững về chuyên môn, nghiệp vụ, yêu nghề, quan tâm và tận tình với học sinh.

3. Chất lượng giáo dục

Chất lượng 2 mặt giáo dục của nhà trường luôn đảm bảo và vượt chỉ tiêu hàng năm; chất lượng tốt nghiệp THPT nhiều năm luôn đạt và vượt mặt bằng chung toàn tỉnh, cụ thể năm 2021 đạt 98%; năm 2022 đạt 100%.
IV. MỘT SỐ THÔNG TIN VỀ CHẾ ĐỘ CHÍNH SÁCH

- Học sinh được hỗ trợ chi phí học tập (tiền ăn và nhà ở) và miễn giảm học phí theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính Phủ, hỗ trợ cấp gạo theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính Phủ.

- Đối với học sinh khuyết tật được hỗ trợ theo Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC ngày 31/12/2013 của liên bộ Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính.
Các bậc phụ huynh và học sinh có thể tìm hiểu chi tiết về công tác tuyển sinh tại nhà trường vào giờ hành chính các ngày trong tuần hoặc truy cập Website: http://thptmuongluan.dienbien.edu.vn
Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 cấp THPT năm học 2023-2024 của trường THPT Mường Luân. Kính đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Điện Biên Đông; UBND các xã: Mường Luân, Luân Giói, Chiềng Sơ, Háng Lìa, Tìa Dình; các trường THCS và PTDTBT TH-THCS: Mường Luân, Luân Giói, Chiềng Sơ, Tân Lập, Tìa Dình và các trường THCS trên địa bàn huyện Điện Biên Đông phối hợp, thông báo rộng rãi tới cha mẹ học sinh và các em học sinh. Trân trọng./.
	Nơi nhận:

- Phòng GDTrH, sở GD&ĐT (để b/c);

- Phòng GDĐT huyện ĐBĐ;

- UBND các xã Mường Luân, Luân Giói, Chiềng Sơ, Háng Lìa, Tìa Dình;

- Các trường THCS, PTDTBT TH-THCS : Mường Luân, Luân Giói, Chiềng Sơ, Tân Lập, Tìa Dình ;

- Ban Giám hiệu;
- CBGV-NV toàn trường;

- Đăng website;
- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG
Trần Đình Quang

PAGE